Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

XII. Ioannes Trithemivs Abbas Span. Rogerio Sycambro Dumetensi viro
studioso & optimo. S.

urn:nbn:de:0128-1-17336

lis similes esse perhibentur, præmio felicitatis inæstimabilis pares, impares actione. Maior vero est victoria virginum quam angelorum, & dispar modo tempore & conditione certatio. Angeli enim sine carne viuentes gratia Dei confirmante semel videntes easdem recte volendo: Virgines autem in carne præter carnem viuentes, diuina miseratione adiutæ longo certamine pugnantes, nūquam securè triumphant. Et ideo beatius est in carne vitam imitari angelorum, quam numerum ex carne voluptatis angere mortalium. Mulier enim innupta & virgo (sicuti sacer ille declamauit Christophilus) cogitat quæ domini sunt, quomodo sit sancta & corpore & spiritu, nec habet quo per inania defluat, sed amore semper purissimo fertur in Deum, cui se totam deuouit, tanto illi per desiderium inhares felicius, quanto se ab omni vita huius consolatione fecerit alienam. Nuptiarum vero & multæ sunt & variæ inutilesque curæ, quibus tanto premuntur infelicius, quanto minus ea quæ Domini sunt assolentes cogitare. Oramus te, virgo sponsarum Christi custos vigilans, paucis quæ dicturi sumus mentem studiose accommoda. Mandatorum nostrorum, quæ tibi in ultima visitatione nostra matura deliberatione tradidimus, fidelem exercitricem te (sicut oportet) exhibeas, circa monasterii clausuram maxime, quæ nulli spectatur præter causam necessitatis. Ad fenestram quoque locutoriam nulla sororum permittatur accedere sola, nec sine prouido idoneoque testimonio loqui cum aliquo homine, siue pater is sit siue frater, siue mater siue soror, siue qualibet occasione à quoquam destinatus. Reddant nos aliena pericula cautos, qui maligni spiritus astutiam non ignoramus, cuius quosdam nefandissimos imitatores agnouimus; qui cum virginibus ad fenestram solitarie loqui permisisti, fratres cognatolque earundem esse dicebant, quarum paulo post inveniuntur sunt sacrilegi corruptores. Decretum tibi & nostrum & ordinarium Neometensis Episcopi tradimus, quo ante omnia vetamus, ne quem ex Duroburgio* viorum vel intra septa monasterii patiaris videri, vel ad fenestram cum aliqua solitarie loqui. Scis enim quibus conentur studiis opera Dæmonum exercere, & quam sit pernicio-sus talium sermo castis ac Deo dicatis virginibus. Hæc sunt quæ tibi hac vice utliter duximus intimanda. Si quid habes tuis in Colonia perferendum, libenter portitoris munere fungemur. Vale ex Neometi 24. Iunii Anno Christi M.D.V.

XII.

IOANNES TRITHEMIVS ABBAS SPAN. ROGERIO STCAMBRO
Dumetensi viro studiose & optimo. S.

SCRIPSIMVS dilecte in Christo filiæ nostræ dominæ Richmodi, postridie nos descessuros ad Coloniam Agrippinam, quod te quoque scire volumus, optimè Rogeri, ut si quid scribere volueris Beifilio nostro, siue Herbeno, aut reliquis amicis, per nos quam opportune possis. Quicquid facturus es, quantotius fiat, quoniam diutius hic quam bido non manebimus. Mitte nobis tuarum lucubrationum noui aliquid, quo tedium nauale utili occupatione releuemus. Quam enim sine lectione nobis molesta nauigatio, qui diu in coenobio nostro Sparhemiensi nobiscum es conuersatus nostra consuetudine non ignoras. Ocius enim (Seneca teste) sine literis mors est, & viui hominis sepultura. Eius me consilio posse philosophari fortuna dedit nō industria. *Si vis, inquit, vacare animo, aut pa-persis aut pauperi similis.* Multis enim ad philosophandum obstatere diuitia. Panperas autem expedita est & secura. Studiis itaque literarum & diuitiis pariter nemo vacare potest: neque illam inhabi-tare animam dignatur sapientia, quam aut desiderius viderit infectam, aut curis rerum temporalium inuolutam. Curis quidem haec tenus mihi sepius inuolui contigit, sed à me paupertas ex eo tempore quo factus sum monachus, nunquam recessit. Adeo enim familiaris mihi diu-turna consuetudine facta est, ut necessaria quodammodo iam deinceps. Longo studio multa didici, hoc vnum scire nunquam potui, quales in corde diuitis cogitatio effectus operetur. Putas ne Rogeri & hoc ipsum me tandem posse apprehendere, vt sciam locupletis hominis cogitationes? Ego quidem nō puto me vñquam intellecturum, cetero diuitum se habeant cogitationes, sed ipse mihi virtutem ex necessitate feci, tranquillaque mente sic decanto:

Oὐεὶθέλω πλητεῖν οὐχ εὐχομένη, ἀλλὰ μοι εἴη
Ζητῶ δὲ τὸν ἐλέγον μηδὲ ἔχοντα κακόν.

Euripidis ego collaudo sententiam optimam dicentis:

Πάντες γένοισθε εὐφρήν αὐτῷ
Virum generosum nequaquam esse pauperem.

Quod Menander confirmat dicens:

Πάντας φίλους οὐ παντοῖς, αλλὰ ταῦτα τοῦτο

abilis pares, impares aetate. Magis modo tempore & conditione confirmante semel vices evenerunt viuentes, diuina misericordie adphant. Et ideo beatus est in carnaluptatis augere mortali. Miser Christophilus cogitat quod domini et quo per inaniam defluat, et amore it, tanto illi per desiderium inhaec erit alienam. Nupratum vero de remuntur infelix, quanto magis Iponsatum Christi cultus regal-commoda. Mandatorum nostrorum liberatione tradidimus, fidelem nos clausuram maxime, queruli que locutoriam nulla forenum per estimonio loqui cum aliquo homine qualibet occasione a quoquam de maligni spiritus astutiam non ignoramus; qui cum virginibus ad finem earundem esse dicebant, quatenus tibi & nostrum & ordinariam amus, ne quem ex Duroburgio* in fenestrarum cum aliqua solitaria lumen exercere, & quam sit penitus sunt qua tibi hac vice vtiliter diuidum, libenter portitoris miser.

N. ROGERIO SICAMBRO
ptimo. S.

in Richmodi, postridie nos de-
cire volumus, optime Rogeri, na-
tum reliquis amicis, per nos quoniam
quoniam diutius hic quam biduo
noui aliquid, quo tacitum esse
e nobis molesta nangatio, quia
versatus nostra confundendine non
est, & viui hominis sepultra. Eusme-
bi. Se vis, inquit, vacare anima, ut pro-
obligatoe diuitiae. Pauperis ante me-
tem vacare potest: neque illam obli-
fectam, aut curis rerum temporali
ui contigit, sed a me paupertas.
Adeo enim familiari mudi-
odo iam deinceps. Longe fido
in corde diutius cogitatio effusa o-
te apprehendere, vt si ambo quis
quam intellecturum, et dum
ecessitatem feci, tranquillaque me.

*Non est, inquit, viri omnis, sed sapientis tantum ferre paupertatem. Habeant diuitias, abi-
pliisque habeantur homines auari, luxuriosi, & ambitiosi, qui se non cogitant esse morta-
les: nos Christophili mores & vitam sequamur, qui nos victum & amictum habentes mo-
net esse contentos. In opia merito grauaremur, si diuites aut essent immortales, aut se-
cum absumerent iam morientes, quas amauere diuitias. Nunc autem quoniam & ipsi
moriuntur, & nudi cum patperibus capunt sepulturam, non valde me grauat mea pau-
pertas, quippe quia hinc migraturus, tanto minus contrastari me posse confidam, quanto
in hoc mundo nihil possedti transitorum quod amarem. Exercitatio vero mentis ad in-
tellectum veri, que per studium scripturarum in hac vita cum delectatione ordinata in vl-
timum finem à viris studio sis vanitatumque contemptoribus agitur, nullam morituris a-
maritudinem afferit, vrpote qui optime intelligent mentis sua perfectionem, quam adse-
qui studio appetunt, non antea posse consumari, quam è carnis putredine resoluuntur. Est
enim intellectus humanus vt lapis preciosus non politus, qui si poliatur luminis fieri ca-
pax, eritque pulcher, lucidus atque perspicuus, in quo Dei pulchritudo queat resplendere.
In hac tamen vita mortali non potest esse perfecta intellectus humani politio: habet ta-
men indicatos sibi à natura gradus certos & modos, quibus post mortem in purgatorio a-
nimatum necessario adiicitur, quicquid hic minus per negligentiam eius positioni fuerit
adhibitum. Lapis itaque noster hic politur imperfecte, perfectius vero in purgatorio, sed
perfectissime in celo. Itaque commune omnium debet esse studium exercendi poliendi.
Intellectus
humani
vt lapis
politus.*

20 que intellectum, vt pura & recta consurgat intelligentia principii vniuersalis, quod est De-
us nostri creator, & lumen intellectus nunquam deficiens. Huius autem exercitationis
viam scripturarum nobis lectio continua demonstrat, si & legendo non intermisserimus
orationis studium, & orando per amoris desiderium mens erigatur in Deum. Neque la-
bore terrendi sumus, qui si fuerit improbus, omnia vincit: & studium literarum diu conti-
nuatum paulatin auget intellectum, quod carmine pulchre cecinit Hesiodus:

*Ἐπερπάντες παρεῖντες σημειώσαντες,
Καὶ θεού τοῦ τε ἵπποι, τεχανεὶ μέλιτας οὐδὲντο.*

*Sicutum paruum supra paruum addidicis, & frequenter hoc ipsum facias, certe magnum & hot-
fiet. Nulla enim sine labore virtus, nec sine certamine in hoste victoria. Semper ergo ad
sapientiae dulcedinem nobis peruenire cupientibus, o Rogeri, laborandum est, & nunqua-
d' studio scripturarum cessandum, quia nō aliter ad gustum internae peruenitur suavitatis,
quam per vehementem applicationem mentis, adulud quod querimus pulcherrimum
lumen intellectus. Intrucamur veteres gentilium sapientes, vt de nostris interea sileamus,
comparatisq; studiis illorum & nostris, aquila lance vtraque metiamur, & luce clarius ap-
parebit, nos ad eorum comparationem ridendos potius quam dicendos studiosos. De
mosthenes septem annis ætatis supra centum impletis, cum iam moreretur ingemuit, ea
se moriturum ætate, qua sapere primum cœpisset. Socrates præceptor Platonis, octauo &
nonagesimo ætatis anno studiorum fecit finem pariter & vita. Ipse quoque Plato Philo-
sophorum princeps, octogesimo vita sue anno scribendi simul & vinendi periodum acce-
pit. Cato Romanus omni tempore studiosus octogenarius græcitatrici cœpit. Nestoris lin-
guæ, testante Homero, iam vetuli atque decrepiti, orationem melle dulciorem in concio-
ne publica fluxit. Sed veniamus ad nostros, qui nobis sanctorum normam studiorum,
in principio Christianæ philosophiæ tradiderint, & quam nihil si nostra de nobis æsti-
matio videamus. Adamantius Origenes Leonidis martyris Christi filius, vir in diuinis scri-
pturis omnium studiosissimus, librorum sex millia græco fertur sermone lucubrasse, & vs-
que in senectutem extrema pauper & humili pro Christi amore semper in studio per-
seuerans scripturarum. Augustinus Apher Episcopus Hippensis, tua sanctissimus insti-
tutor religionis, homo sane omnium doctorum doctissimus, plus quam mille trin-
ta scriptissime libros sive tractatus innenit. Ambrosius Mediolanensis Episcopus, tre-
centos edidisse fertur tractatus. Hieronymus sanctissimus presbyter Bethlehemitanus,
preter noui ac veteris æditionem Testamenti, libros & tractatus, plus quam sexcentos le-
gitur ædidiisse. Reliquo transsumus pene innumeros. Dionysium Ariopagitam, Pauli apo-
stoli discipulum & Athenarum Episcopum. Tertullianum Carthaginem presby-
terum. Cyprianum Episcopum & martyrem. Dionysium Alexandrinum Episcopum. La-
ctantium Firmianum. Eusebium Cæsaræ Palestinae Pontificem. Jacobum Nysibenæ
urbis Persarum Episcopum. Athanasium Episcopum Alexandrinum. Hilarium Pista-
uiensem praesulem. Nazianzenum Gregorium Episcopum. Basilius Cæsaræ Cappa-
dociae pontificem. Aurelium Clementem Prudentium. Clementem Alexandrinum pres-*

byterum, Ioannem Chryostomum Constantinopolitanum patriarcham. Fulgentium Ruspensem Episcopum, Boëtium Seuerinum martyrem. Cassiodorum Rauennatensem abbatem. Gregorium papam ex abbate S. Andreae primum in urbe Roma. Fortunatum Pictaviensem. Isidorum Hispalensem. Bedam monachum Anglicanum. Albinius Thuronensem abbatem. Haymonem Hirsfeldensem abbatem. Rabanum Fuldensem abbatem. Strabum Fuldensem monachum. Nogerium abbatem S. Galli. Petrum Damiani Epicopum Cardinalem. Anselmum Cantuariensem. Honorium Augustodunensem. Sigibertum Gemblacensem. Bernardum Clareullensem. Hugonem & Richardum S. Victoris. Rupertum Tuytensem. Hugonem Barchinonensem Cardinalem. Bonaventuram Cardinalem. Albertum magnum. Thomam Aquinatem. Vincenitumque Beluacensem, 10 qui omnes præ ceteris rerum Ecclesiasticarum scriptoribus & multa & egregia volumina ediderunt. Quid sunt nostra studia Rogeri lucubrationibus istorum comparata virorum? Omne tempus vita sua literis tradiderunt, semper aliquid legentes vel scribentes, quo & suum intellectum in cognitionem summae veritatis eleuarent, & posteritati utilia prouiderent. Quid denique sunt nostræ lucubrationes, quibus aliquid esse præ ceteris putamur, si præscriptorum comparentur opusculis Patrum, nisi palea relata ad triticum, & immaturi quidam fructus, quibus nec tempus affuit nec locus, imo nec acris oportuna temporis donata fuit, ut in cibum coalescerent optatum. Scribimus (vt Flaccus ait) *Indicet doctique poemata passim*, & inanis nimium estimationis cupidi opuscula nostra puerilia nimis, ut nonum taceam, nec in alterum quidem premimus annum. Quæ omnia etiæ ita se habeat, 20 nostrorum tamen recte laudamus ingenia, cum vnuquisque hoc ipsum quod potest, amore sapientiae facit. Quanto enim magis quisque in sacris scrip*tris* assidius fuerit, tanto ex eis vberiorem intelligentiam capit. Pulchra enim est & fructuosa mentis studiosi hominis in scripturis diuinis occupatio, quæ & animi legentis scribentisque intellectum illuminat, & abstractum à mundi vanitatibus hominem ad Dei amorem dulciter inflamat. Hinc diu nos Ambrosius admonet dicens: *Calefitem scripturarum eloquia diu terere ac polire debemus, toto animo ac corde versantes, ut succus ille spiritualis cibi in omnes se venias anime diffundat.* Et sanctissimus ille presbyter Hieronymus: *Divinas, inquit, scripturas sapius lege, immo non quam de manibus tuis sacra lectio deponatur.* Si enim scientiam scripturarum amaveris, carnis vitanon amabis. Ignorantia enim scripturarum ignorantia Christi est. Nam si iuxta Christophilum Paulum Christus Dei virtus est & Dei sapientia, qui nescit scripturas, nescit Dei virtutem & sapientiam, quæ per illas duntaxat recte à nobis intelligitur. Multa ignoramus, quæ nos minime laterent, si veterum exemplo Patrum continua nobis lectio esset familiaris. Faciamus ergo quod monet Demonicus Isocrates, & erimus cum tempore doctiores: *Educati hi filiorumque, ieiūnare uulnus.* Sifueris, inquit, discendi cupidus, eris profecto & multa discessis. Qui memoriam cupiens solidare discipuli pulchre subiunxit. *A uero dñe alijs sociatis etiā quae per etiā, & dñi ipsius misericordia, & consolacione tunc cōmētūt.* Oportet quod ageremus in eis, quod uulnus, quod dñs uulnus tuā ab eo tollit, tunc qd̄ idem uulnus mālum dñe. Ea quidem quæ didicisti, ait, meditationibus conservas, quæ autem needum didicisti, scientias apprehendes. Nam aque turpe audientiū vitilem sermonem non discessere, & datum bonum quid ab amicis non acceptare. Vale. Ex Neometri 24. lunii Anno 40 Christianorum M.D.V.

XIII.

IOAN. TRITHEM. ABBAS SPANHEMENSIS, IODOCO BEISELIO suo iuris Vt. Doctori Salutem.

PRIMA mensis Iulii huius die veni ad oppidum Colonensis Archiepiscopi, quod Bonna. **B**utnam vocant, vbi postridie mihi iuxta conditum occurrit principū ille sapientissimus doctissimusq; Joachim Brandenburgēsium Marchio, Romani Camerarius & Elector imperii, per quē illo vocatus à Neometensium ciuitate descenderam. Sexta dehinc ciudem so mensis luce venimus ad Coloniam, vbi magnorum multorumq; Germaniæ principum celebratur conuentus Regi nostro serenissimo Romanorum Maximiliano præsente, atque in Sycambros expeditionem maturante. Quo cum venissemus, altera mox die ad te scribere oportunum duxi, ut fortunarum mearum territamenta non ignorares, qui probatū te inter omnes amicum habemus. Nam si nullius rei sine amico est iucunda possessio, quomodo & communicatio tristium nō afferet relevamen tristato? Quamvis me parū contristet aduersitas, quam sola æmolorum inuidia suscitauit innoxio, me nullam eis præbente occasionem. Si mecum luserit fortuna, nihil auferet, quod non dedit, que manis